6.2 Este instrumento poderá ser prorrogado por igual período, de acordo com o art. 51 da Lei Federal nº 

8.245/91 e suas atualizações, mediante Termo Aditivo. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR DA LOCAÇÃO E REAJUSTE: 

7.1 O valor mensal do aluguel é de R$ 4.224,26 (quatro mil, duzentos e vinte e quatro reais e vinte e seis 

centavos), que deverá ser pago por intermédio de depósito bancário na conta da LOCADORA até o 10º 

(décimo) dia útil do mês subsequente, independente de aviso de cobrança; 

7.2 O valor estipulado neste termo poderá ser reajustado, de acordo com o Índice Geral dos Preços do 

Mercado - IPCA ou outro em substituição publicado pela FGV - Fundação Getúlio Vargas, após decorrido 12 

(doze) meses de vigência deste instrumento. 

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

8.1 O valor global deste contrato será de R$ 50.691,12 (cinquenta mil, seiscentos e noventa e um reais e 

doze centavos), sendo o valor mensal a quantia de R$ 4.224,26 (quatro mil, duzentos e vinte e quatro 

reais e vinte e seis centavos), de acordo com a tabela abaixo:  

ITEM  DESCRIÇÃO  VALOR MENSAL EMPENHO - 2025  EMPENHO - 2026  

1 LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO DISTRITO DO 
JARDIM INGÁ.  

R$ 4.224,26 R$ 12.672,78 R$ 38.018,34 

VALOR TOTAL: R$ 50.691,12 

8.2 No presente exercício financeiro será empenhado o valor de R$ 12.672,78 (doze mil, seiscentos e 

setenta e dois reais e setenta e oito centavos), sob a ficha orçamentária abaixo, autorizada pela Lei nº 

4.685 de 19 de novembro de 2024:  

Processo: 2025027222                 Autorização de Compras: 116701                                       Valor: R$ 12.672,78 

8.3 No exercício financeiro subsequente será empenhado o valor de R$ 38.018,34 (trinta e oito mil, dezoito 

reais e trinta e quatro centavos), por meio de apostilamento.   

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO: 

9.1 Este contrato poderá ser rescindido, conforme preceituam o Art. 53, c/c o Art. 9º da Lei Federal nº 

8.245/91; 

9.2 Poderá ser rescindido sumariamente pelo LOCATÁRIO, a bem do interesse público.